ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/12/2012

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às dez horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Trigésima Sexta Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular, Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular e Victor 6

Tabosa de Oliveira Santos – Representante Discente. A pauta da reunião 7

consistiu de: Item 1 – Aprovar Ata da 35ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 8

12/11/2012. Item 2 – Referendar Autorização de afastamento para realizar 9

atividades fora da sede do curso, dos alunos de Doutorado:  Celso Santi Junior e 10

Germano Andrade Siqueira; e da aluna de Mestrado: I sabela Alves de Melo 11

Zeferino. Item 3 – Referendar Requerimento para Exame de Qualificação da aluna 12

de Mestrado:  Mayara da Fonseca Apolinario. Item 4 – Analisar solicitação de 13

Auxílio para participação em evento no exterior do aluno de doutorado: Levi 14

Ezequiel de Oliveira. Item 5 – Aprovar pedido de prorrogação de prazo para 15

depósito de Tese de Doutorado do aluno Rodrigo Pitanga Guedes.  Item 6 – 16

Aprovar solicitação do aluno Victor Tabosa de Oliveira Santos  para mudança de 17

orientador. Item 7 –  Assuntos Diversos. Deu-se início a reunião: Item 1 – A Ata 18

da 35ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 12/11/2012 foi aprovada. Item 2 –  19

Os pedidos de Autorização de afastamento foram referendados. Item 3 –  O 20

Requerimento para Exame de Qualificação foi referendado pela CCP. Item 4 –  A 21

solicitação de Auxílio para participação em evento no exterior foi analisada, 22

conferida e deverá ser encaminhada à CPG. Item 5 –  O pedido de prorrogação de 23

prazo para depósito de Tese de Doutorado foi aprovado. Item 6 –  A solicitação do 24

aluno Victor Tabosa de Oliveira Santos  para mudança de orientador foi 25

aprovada. O Prof. Walter de Carvalho se absteve desta votação. Item 7 –  Nenhum 26

comunicado foi apresentado pelos membros. Nada mais havendo a tratar, a 27

reunião foi encerrada às onze horas e vinte minutos. 28

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 12/12/2012

 29

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto

Victor Tabosa de Oliveira Santos